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LEY

Para enmendar el Articulo 25 de la Ley Num. 45 de 18 de abril de 1935, segun
enmendada, conocida como "Ley del Sistema de Compensaciones por Accidentes

del Trabajo"; enmendar los Articulos 15.01,15.03 y 23.13 de la Ley 164-2009/ segun
enmendada/ conocida como "Ley General de Corporaciones"; enmendar los

Articulos 7.207 y 7.208 de la Ley 107-2020, segun enmendada/ conocida como

"Codigo de Municipal de Puerto Rico"/ a los fines de armonizar las fechas de

vencimiento de las planillas y pagos de las distintas agendas y municipios con la
fecha de vencimiento determinada por el Secretario de Hacienda ante una

posposicion de vencimiento por amenaza inminente de un fenomeno atmosferico

o ante un desastre declarado par el Gobernador del Estado Libre Asociado de

Puerto Rico; y para otros fines relacionados.

EXPOSICION DE MOTIVOS

El proposito de esta Ley es armonizar las fechas de vencimiento de las planillas y

pagos a las agendas gubernamentales y los municipios con las fechas de vencimiento y

pagos al Departamento de Hacienda (en adelante/ "Departamento")/ en los cases que

ante una posposicion de fecha por parte del Secretario de Hacienda en respuesta de

amenaza inminente de un fenomeno atmosferico o ante un desastre declarado por el

Gobernador del Estado Libre Asociado de Puerto Rico. La coordinacion de las fechas de

vencimiento facilitana que/ en casos de alguna emergencia declarada por el Gobernador

de Puerto Rico o par el Presidente de los Estados Unidos de America/ todas las

radicaciones esten debidamente sincronizadas/ facilitando asf el cumplimiento de las

obligaciones contributivas por parte de la ciudadania.

En Puerto Rico las diversas agendas fiscales y los municipios cuentan con

requisites de radicacion de planillas con distintas fechas de vencimiento. No obstante/ la

mayoria de las agendas dependen de la Planilla de Contribucion sobre Ingresos que se

debe rendir ante el Departamento de Hacienda para viabilizar la radicacion de las

demas planillas. En tiempos recientes los contribuyentes han sufrido la incertidumbre

del vencimiento de las planillas debido a los diversos acontecimientos que ha

enfrentado Puerto Rico/ como el huracan Maria, los terremotos del area sur y el mas

reciente/ el COVID-19. Con el fin primordial de mantener coherencia/ y que no todas las

planillas venzan el mismo dfa o que pueda ocurrir un desfase entre periodos de

vencimiento, se promulga esta Ley para que las fechas de vencimiento de las demas

agendas esten sincronizadas con la fecha declarada por el Secretario del Departamento

de Hacienda.

Como regla general/ en Puerto Rico se depende de cada director(a)/ secretario(a)

o administrador(a) de agenda para la posposicion de la radicacion de las planillas y



pago/ esto independientemente de si el Departamento de Hacienda pospuso su

respective periodo de vencimiento. Esto provoca que el Gobierno tenga que emitir

cientos de extensiones de fechas limites y pagos por separado/ produciendo desorden/

posible crisis administrativa y les genera complicaciones a los contribuyentes para

cumplir con su responsabilidad fiscal. Esta situacion provoca/ ademas/ incertidumbre en

las empresas, debido a que tienen que esperar por la determinacion de cada agenda/

sobre si extienden o no la fecha de radicacion y pago de contribucion/ para entonces

cumplir con sus responsabilidades fiscales.

Con esta medida/ la Asamblea Legislativa simplifica y armoniza el proceso para

las extensiones de las fechas de radicacion y pagos ante las agendas o municipios/

atando las mismas a la fecha extendida por el Secretario de Hacienda mediante

Determinacion Administrativa.

DECRETASE FOR LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE PUERTO RICO:

Seccion 1.- Se enmienda el Articulo 25 de la Ley Num. 45 de 18 de abril de 1935,

segun enmendada/ para que lea como sigue:

"Articulo 25. - Relacion Anual de Trabajadores del Patrono

Sera deber de todo patrono el presentar al Administrador/ no mas tarde del 15 de

agosto de cada ano, un estado expresando el numero de trabajadores empleados por

dicho patrono/ la clase de ocupacion o industria de dichos trabaj adores y la cantidad
total de jornales pagados a tales trabajadores o industrias durante el ano economico

anterior. A solicitud del patrono y por causa justificada/ el Administrador podra

extender dicho termino por un periodo no mayor de quince (15) dias. Sobre la suma

total de jornales declarados en ese estado sera computada la cuota dispuesta en los

Artfculos 23 y 24 de esta Ley. Todo patrono que empleare trabajadores de los
comprendidos en esta Ley por cualquier termino o parte de un semestre/ debera

presentar el estado antes mencionado/ consignando el numero de obreros o empleados

ocupados/ la clase de ocupacion y los jornales calculados que seran satisfechos a dichos

obreros o empleados y sobre esa suma se computara la cuota a pagar por el patrono,

debiendo al terminar el trabajo de estos obreros o empleados7 presentar el patrono, un

estado igual al anterior con el importe total de los jornales pagados/ sobre cuya suma se

hara la liquidacion correspondiente/ y si esta nomina es mayor que la anterior, el

Administrador tasara, impondra y recaudara tal y como se dispone en esta Ley/ sobre la

diferencia/ cuotas adicionales en forma igual a la que anteriormente se dispone.

//

Seccion 2.- Se enmienda el Artlculo 15.01 de la Ley 164-2009, segun enmendada/

para que lea como sigue:

"Articulo 15.01. - Corporaciones dornesticas; informes anuales; libros y otros

documentos en Puerto Rico.



A. Toda corporacion organizada al amparo de las leyes del Estado Libre

Asociado debera radicar anualmente en las oficinas del Departamento de Estado o por

Internet no mas tarde del dia quince (15) de abril/ un informe certificado/ bajo pena de
perjurio/ conforme al Articulo 1.03 (A) y (B)/ por un oficial autorizado/ un director o el
incorporador. Para anos contributivos comenzados luego del 31 de diciembre de 2021,si

el Secretario de Hacienda emite una Determinacion Administrativa conforme a lo

dispuesto en la Seccion 6080.12(e) o 6051.11 del Codigo de Rentas Internas de Puerto
Rico, el Secretario de Estado vendra obligado a posponer la fecha de radicacion y pago
del informe anual. La posposicion para la radicacion del informe anual debera ser por el

mismo tiempo de la posposicion de la planilla de contribucion sobre ingresos
establecida por el Secretario de Hacienda/ dicha fecha pospuesta mediante

Determinacion Administrativa sera considerada la fecha de radicacion y pago original

para todos los propositos de esta Ley.

El informe debera contener: ..."

Seccion 3.- Se enmienda el Articulo 15.03 de la Ley 164-2009, segun enmendada/

para que lea como sigue:

"Articulo 15.03. - Corporaciones foraneas; informes anuales.

Toda corporacion foranea/ con fines lucrativos o sin fines lucrativos/ autorizada a

hacer negocios en Puerto Rico, debera radicar anualmente en las oficinas del

Departamento de Estado o por Internet/ cuando el servicio este disponible/ no mas tarde

del 15 de abril/ un informe certificado/ bajo pena de perjurio/ conforme al Articulo 1.03

(B) de esta Ley. Para anos contributivos comenzados luego del 31 de diciembre de 2021,
si el Secretario de Hacienda emite una Determinacion Administrativa conforme a lo

dispuesto en las Secciones 6080.12(e) o 6151.11 del Codigo de Rentas Internas de Puerto
Rico/ el Secretario de Estado vendra obligado a posponer la fecha de radicacion y pago
del informe anual. La posposicion para la radicacion del informe anual debera ser por el

mismo tiempo de la posposicion de la planilla de contribucion sobre ingresos
establecida por el Secretario de Hacienda/ dicha fecha pospuesta mediante

Determinacion Administrativa sera considerada la fecha de radicacion y pago original

para todos los propositos de esta Ley.

El informe debera contener: ..."

Seccion 4.- Se enmienda el Articulo 23.13 de la Ley 164-2009, segun enmendada/

para que lea como sigue:

"Artfculo 23.13. - Transparencia: Informe Anuales; Informe Anual de Beneficio.

A. Toda Corporacion de Beneficio Social organizada al amparo de este Capftulo

debera radicar anualmente en las oficinas del Departamento de Estado, no mas tarde

del dfa quince (15) de abril/ un informe certificado/ conforme al Articulo 1.03 (A) y (B),
por un oficial autorizado/ un director o el incorporador/ segun lo establecido en los

Artfculos 15.01 o 15.03 de esta Ley, segun aplique/ para todas las corporaciones

incorporadas en el Estado Libre Asociado de Puerto Rico. Para afios contributivos



comenzados luego del 31 de diciembre de 2021, si el Secretario de Hacienda emite una

Determinacion Administrativa conforme a lo dispuesto en las Secciones 6080.12(e) o

6151.11 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ el Secretario de Estado vendra
obligado a posponer la fecha de radicacion del informe anual. La posposicion para la

radicacion del informe anual debera ser par el mismo tiempo de la posposicion de la

planilla de contribucion sobre ingresos establecida por el Secretario de Hacienda/ dicha
fecha pospuesta mediante Determinacion Administrativa sera considerada la fecha de

radicacion y pago original para todos los propositos de esta Ley.

B...."

Seccion 5.- Se enmienda el Articulo 7.207 de la Ley 107-2020, segun enmendada/

para que lea como sigue:

"Articulo 7.207 - Radiacion de Declaracion

(a) Fecha para la Declaracion —

(1) Regla general — Toda persona sujeta al pago de patente o su agente
autorizado estara obligada a rendir una declaracion de volumen de negocio/ segun se

dispone en este Codigo/ en o antes de los cinco (5) dfas laborables siguientes al 15 de
abril de cada ano contributivo. Para anos contributivos comenzados luego del 31 de

diciembre de 2021, si el Secretario de Hacienda emite una Determinacion

Administrativa conforme a lo dispuesto en la Secciones 6080.12(e) o 6051.11 del Codigo
de Rentas Internas de Puerto Rico/ cada municipio vendra obligado a posponer la fecha

de radicacion de Declaracion. La posposicion para la radicacion de la Declaracion

debera ser por el mismo tiempo de la posposicion de la planilla de contribucion sobre

ingresos establecida por el Secretario de Hacienda, dicha fecha pospuesta mediante

Determinacion Administrativa sera considerada la fecha de radicacion original para

todos los propositos de este Codigo.

(2)...

(b)...

//

Seccion 6.- Se enmienda el Artfculo 7.208 de la Ley 107-2020, segun enmendada,

para que lea como sigue:

"Articulo 7.208 - Pago de la Patente

Toda persona sujeta al pago de patente que impone este Codigo pagara a los
recaudadores oficiales de los municipios en que radiquen sus negocios o industrias la

patente que autoriza imponer dichas secciones. Dicha patente se pagara por anticipado

dentro de los primeros quince (15) dias de cada semestre del ano economico/ tomando

como base el volumen de negocios efectuado durante el ano inmediatamente anterior/

segun se dispone en la Articulo 7.204 (Computo de la patente) de este Capitulo, excepto
en casos de nuevas industrias o negocios que se pagara/ segun lo dispuesto en este

Capitulo en su Articulo 7.210 (Comienzo de industrias o negocios sujetos a patente).



Cuando el pago total se efectue al momento de radicar la planilla/ segun se

dispone en este Capftulo/ se concedera un descuento de cinco por ciento (5%) sobre el

monto total de la patente a pagar. No se cobrara patente alguna a negocio o industria en

los semestres subsiguientes a aquel en que cesare de operar. Las patentes venceran en

plazos semestrales el primero (Iro) de julio y el 2 de enero de cada ano.

Para anos contributivos comenzados luego del 31 de diciembre de 2021, si el

Secretario de Hacienda emite una Determinacion Administrativa conforme a lo

dispuesto en las Secciones 6080.12(e) o 6051.11 del Codigo de Rentas Internas de Puerto
Rico/ cada municipio vendra obligado a posponer la fecha de pago de patente. La

posposicion para el pago de patente debera ser por el mismo tiempo de la posposicion

de la planilla de contribucion sobre ingresos establecida por el Secretario de Hacienda/

dicha fecha pospuesta mediante Determinacion Administrativa sera considerada la

fecha de pago original para todos los propositos de este Codigo."

Seccion 7.- Vigencia.

Esta Ley entrara en vigor inmediatamente despues de su aprobacion.
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